
 

 

本次股票发行后拟在创业板市场上市，该市场具有较高的投资风险。创业板

公司具有创新投入大、新旧产业融合成功与否存在不确定性、尚处于成长期、经

营风险高、业绩不稳定、退市风险高等特点，投资者面临较大的市场风险。投资

者应充分了解创业板市场的投资风险及本公司所披露的风险因素，审慎作出投资

决定。 

圣元环保股份有限公司 
（住所：福建省厦门市湖里区湖里大道 6 号北方商务大厦 519） 

 

首次公开发行股票并在创业板上市 

招股说明书 

（申报稿） 

声明：本公司的发行申请尚需经深圳证券交易所和中国证监会履行相应程

序。本招股说明书不具有据以发行股票的法律效力，仅供预先披露之用。投资者
[...]
烧过程中产生的其他废水。渗滤液经垃圾渗滤液处理站处理达标后排至厂区外

污水管网或回用处理，其他生产废水经厂区处理后排入市政污水管网或回用处

理。 

2、生活污水处理项目 

公司生活污水处理项目生产运营过程涉及环境污染的具体环节包括：生活

污水进厂后通过格栅、沉砂池等物理处理环节产生浮渣或砂粒等固体废物、恶



圣元环保股份有限公司                                                             招股说明书 

1-1-160 

臭气体等；生物处理环节产生污泥、恶臭气体、噪声以及经处理后的尾水等；

污水处理厂内部产生厂区生活污水等。公司采用成熟的污染防治技术及严格的

污染防治措施，确保各项污染物排放达到国家标准。 

污泥泵房 污泥脱水车间

消毒池格栅、沉砂池 生活污水处理系统生活污水

送至指定场所

进行处理

生活污水处理项目涉及环境污染的具体环节

臭

气

污

泥

臭

气

臭

气

除臭后的

气体外排
生物除臭系统

污

泥

剩余污泥

排入自然水体
或处理成中水

回用

尾

水

回
流
污

泥

臭

气

浮渣或沙粒外

运填埋

上清液

 

（1）污水处理厂尾水排放及厂区生活污水 

污水处理厂尾水是指污水处理厂处理后经过消毒池排放的水体，公司各个

污水处理厂采用了先进的污水处理工艺，各个工艺在技术上已经成熟，在国内

外应用广泛。公司生活污水项目提标改造后，尾水排放时能达到地表水类Ⅳ类

水排放标准。 

污水处理厂内部产生的生产、生活污水也进入污水处理厂污水处理系统进

行处理，不直接外排，不会对环境造成污染。 

（2）噪声防治 

污水处理厂的噪声主要来源于所使用的机械、动力设备、水流等，其中产

生噪音较大的设备如鼓风机、脱水机等。污水处理厂主要通过对噪声源采取减

振、安装消音器、隔声等方式进行噪声防治。 

（3）恶臭气体防治 

污水进入处理厂时会带有一定的臭味，在处理过程中，恶臭气体也会在格

栅、沉砂池、生活污水处理系统、污泥泵房等构筑物中散发出来。公司主要通

过以下措施对恶臭气体进行治理： 



圣元环保股份有限公司                                                             招股说明书 

1-1-161 

①在厂区平面布置上，将散发臭味较大的构筑物尽量集中布置，并远离城

市干道方向； 

②在厂区加强平面绿化和垂直绿化，以吸收恶臭气体，在厂区四周种植宽

带常青乔木，并间杂灌木作防护林带，减少恶臭气体向厂外扩散； 

③离城区较近的污水处理厂新增了除臭处理工艺对恶臭气体进行防治。 

（4）固体废弃物防治 

污水处理厂在运行中，粗格栅和细格栅会产生栅渣，沉砂池底部也会有沉

砂产生，这两部分固废直接运到指定场所进行处理。污水处理厂产生的污泥经

过脱水后运往指定场所进行处理。 

（二）主要污染物名称及排放量 

1、生活垃圾焚烧发电项目 

公司垃圾焚烧发电项目生产经营中主要排放的污染物为 COD、二氧化硫、

氮氧化合物及烟尘。报告期内，公司主要污染物的排放量情况如下： 

污染物种类 
排放量（吨） 

2019 年度 2018 年度 2017 年度 

COD 26.60 46.81 72.35 

二氧化硫 280.22 236.16 114.68 

氮氧化合物 1,492.49 1,200.69 649.42 

烟尘 59.10 61.33 41.49 

报告期内，公司垃圾焚烧发电项目运营规模逐年增长，公司主要污染物排

放量相应增加。 

2018 年，公司垃圾焚烧发电项目 COD 排放量较上年下降主要原因系南安

圣元三期于 2018 年完成 NF 纳滤膜系统的安装，莆田圣元一期、二期、三期项

目和漳州圣元一期、二期项目于 2018 年先后完成 NF 纳滤膜系统和 RO 反渗透

系统的安装，提高了出水水质标准，使得 COD 排放浓度有较大程度的下降。2019

年，发行人垃圾焚烧发电项目 COD 排放量较上年下降 20.21 吨，主要原因系郓

城圣元一期、二期项目通过技术改造回收利用部分废水，减少了废水对外排放



圣元环保股份有限公司                                                             招股说明书 

1-1-162 

量，COD 排放量下降。 

2、生活污水处理业务 

公司污水处理项目生产经营中主要排放的污染物为 COD、氨氮及总磷。报

告期内，公司主要污染物的排放量情况如下： 

污染物种类 
排放量（吨） 

2019 年度 2018 年度 2017 年度 

COD 1,027.11 1,425.51 1,462.67 

氨氮 20.50 69.91 125.09 

总磷 9.69 38.80 61.23 

2018 年，公司生活污水处理项目中氨氮、总磷排放量分别较上年下降 55.18

吨、22.43 吨，降幅分别为 44.11%、36.63%，主要原因为：除漳浦旧镇一期项

目外，公司生活污水处理项目 2018 年上半年完成提标改造，出水水质从原来的

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准提高到一

级 A 标准或者地表水类Ⅳ类水标准，氨氮排放标准由 8mg/L 调整为 5mg/L 或者

1.5mg/L，总磷排放标准由 1mg/L 调整为 0.5mg/L 或者 0.3mg/L，COD 排放由

60mg/L 调整为 50mg/L 或者 30mg/L。 

2018 年，公司生活污水处理项目 COD 排放量较上年变化较小，主要原因

为生活污水处理项目提标改造之前在 COD 排放上已经自行执行较为严格的排

放标准。 

2019 年，发行人生活污水处理项目中 COD、氨氮、总磷排放量分别较上

年下降 398.40 吨、49.41 吨、29.11 吨，主要原因为：除漳浦旧镇一期项目外，

发行人生活污水处理项目在 2018 年完成提标改造后，出水水质在 2019 年全年

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准或者

地表水类Ⅳ类水等标准，主要污染物排放量较低。 

（三）主要处理设施处理能力及实际运行情况 

报告期内，公司正在运营的垃圾焚烧发电项目和污水处理项目的环保设施

处理能力及实际运行情况如下表： 



圣元环保股份有限公司                                                             招股说明书 

1-1-163 

项目名称 主要环保设施（类型/工艺） 处理能力 运行情况 

垃圾焚烧发电业务 

南安圣元一、二期 

废气：SNCR 脱硝、半干式反应塔、

活性炭喷射器、袋式除尘器 

2 套，每套处理量
60,050Nm3/h 

正常运行 

污水：预处理+UASB 厌氧反应器

+MBR 生化处理系统+ NF 纳滤膜，处

理后达到三级标准后纳管排入污水厂

处理 

200t/d 正常运行 

固废：飞灰固化设施 30t/d 正常运行 

南安圣元三期 

废气：SNCR 脱硝、半干法反应塔、

活性炭喷射器、袋式除尘器 

1 套，处理量
135,000Nm3/h 

正常运行 

污水：预处理+UASB 厌氧反应器

+MBR 生化处理系统+NF 纳滤膜，处

理后达到三级标准后纳管排入污水厂

处理 

与一、二期共用 正常运行 

固废：飞灰固化设施 30t/d 正常运行 

莆田圣元一、二期 

废气：SNCR 脱硝、半干式反应塔、

活性炭喷射器、袋式除尘器 

一期 2 套，每套处理量
66,010Nm3/h 

二期 1 套，每套处理量
66,010Nm3/h 

正常运行 

污水：预处理+UASB 厌氧反应器

+MBR 生化处理系统+NF 纳滤膜+RO

反渗透，处理后达到《生活垃圾填埋

场污染控制标准》（GB16889-2008）

中表二标准后纳管排入污水厂处理。 

300t/d 正常运行 

固废：飞灰固化设施 1 套 10t/d 正常运行 

莆田圣元三期 

废气：SNCR 脱硝、半干式反应塔、

活性炭喷射器、袋式除尘器 

3 套，每套处理量 

125,000Nm3/h 
正常运行 

污水：预处理+UASB 厌氧反应器

+MBR 生化处理系统+NF 纳滤膜+RO

反渗透，处理后达到《生活垃圾填埋

场污染控制标准》（GB16889-2008）

中表二标准后纳管排入污水厂处理。 

200 t/d 正常运行 

固废：飞灰固化设施 
2 套，每套处理量 

10t/h 
正常运行 

郓城圣元一、二期 

废气：SNCR 脱硝、半干式反应塔、

活性炭喷射器、袋式除尘器 

3 套，每套处理量 

125,000Nm3/h 
正常运行 

污水：UASB+反硝化池+硝化池+超滤

+ NF 纳滤膜+RO 反渗透，处理后达

到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中“敞开式循环

冷却水系统补充水”的标准后回用。 

350t/d 正常运行 

固废：飞灰固化设施 

3 套（一期 2 套、二期 1

套），一期每套处理能力

为 5t/h，二期每套处理能

正常运行 



圣元环保股份有限公司                                                             招股说明书 

1-1-164 

力 10t/h 

漳州圣元一期 

废气：SNCR 脱硝+半干式反应塔+活

性炭喷射器、袋式除尘器 

一期 1 套，处理量

87,300Nm3/h； 
正常运行 

污水：预处理+UASB 厌氧反应器

+MBR 生化处理系统+NF 纳滤膜+RO

反渗透，处理后《生活垃圾填埋场污

染物控制标准》（GB16889-2008）表

2 标准后纳管排入旧镇西区污水厂处

理 

250t/d 正常运行 

固废：飞灰固化设施 50t/d 正常运行 

漳州圣元二期 

废气：SNCR 脱硝+半干式反应塔+干

法喷射+活性炭喷射器、袋式除尘器 

二期 1 套，处理量
125,000Nm3/h 

正常运行 

污水：预处理+UASB 厌氧反应器

+MBR 生化处理系统+NF 纳滤膜+RO

反渗透，处理后《生活垃圾填埋场污

染物控制标准》（GB16889-2008）表
2 标准后纳管排入旧镇西区污水厂处

理 

与漳州圣元一期共用 正常运行 

固废：飞灰固化设施 与漳州圣元一期共用 正常运行 

江苏圣元一期 

废气：SNCR 脱硝、半干式反应塔、

活性炭喷射器、袋式除尘器 

1 套，处理量
92,222Nm3/h 

正常运行 

污水：预处理+UASB 厌氧反应器

+MBR 生化处理系统+NF 纳滤膜，处

理后达到三级标准后纳管排入污水厂

处理 

200t/d 正常运行 

固废：飞灰固化设施 12t/d 正常运行 

江苏圣元二期 

废气：SNCR 脱硝、旋转喷雾半干法+

干法+活性炭喷射+袋式除尘器 

1 套，处理量
125,000Nm3/h 

正常运行 

污水：预处理+UASB 厌氧反应器

+MBR 生化处理系统+NF 纳滤膜，处

理后达到三级标准后纳管排入污水厂

处理 

与江苏圣元一期共用 正常运行 

固废：飞灰固化设施 60t/d 正常运行 

曹县圣元一期 

废气：SNCR 脱硝、旋转喷雾半干法+

干法+活性炭喷射+袋式除尘器 

1 套，处理量 

125,000Nm3/h 
正常运行 

污水：预处理：调节池+水解酸化

+UASB 厌氧反应器+A/O+MBR+NF

纳滤膜+RO 反渗透+STRO，处理后达

到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中“敞开式循环

冷却水系统补充水”的标准后回用。 

300t/d 正常运行 

固废：飞灰固化设施 40t/d 正常运行 



圣元环保股份有限公司                                                             招股说明书 

1-1-165 

（四）环保投资和相关费用成本支出情况 

1、公司环保投入和环保费用总体支出情况 

报告期内，公司环保投入主要包括项目建设中与环保相关的设备及土建工

程采购等，环保费用主要包括“三废”处理和环保设备维护费用，环保投入和环保

费用支出情况如下表所示： 

单位：万元 

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度 

环保投入 11,273.98 7,432.42 9,017.68 

环保费用 11,808.17 8,259.46 3,688.24 

合计 23,082.15 15,691.88 12,705.93 

2、公司分业务环保投入和环保费用支出具体情况 

（1）生活垃圾焚烧发电业务 

生活垃圾焚烧发电的环保投入主要为建设项目期间的设备及工程投入，主

要包括新建项目烟气处理系统、渗滤液处理系统、固废（飞灰等）处理系统以

及绿化、技改等其他工程投入；环保费用中，烟气处理主要包括消石灰、活性

炭、氨水等药品费用，固废处理主要包括水泥、螯合剂等药品费用，环保设备

维护主要包括零星日常维护款。 

报告期内，生活垃圾焚烧发电项目环保投入情况详见下表： 

单位：万元 

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度 

环保投入 11,185.76 6,814.73 8,952.16 

其中：烟气处理系统 2,554.63 2,001.02 5,271.79 

渗滤液处理系统 4,435.15 4,072.66 1,974.29 

固废处理系统 4,108.87 741.06 1,467.46 

其他 87.11 - 238.62 

环保费用 8,015.25 6,380.11 3,155.83 

其中：烟气处理 4,008.12 3,372.00 2,017.96 



圣元环保股份有限公司                                                             招股说明书 